XL. DE COLORANDO AVRO

Sume atramentum, et mitte in testam ollae mundam et igne probatam, ponens
super carbones, donec omnino liquefiat et indurescat. Deinde aufer a testa et mitte sub
ipsos carbones, atque cooperi diligenter, et cum folle suffla, donec comburatur et in
5 rubeum colorem conuertatur. Statim ablatum ab igne cum refrigeratum fuerit, tere in
scutella lignea cum malleo ferreo, addens ei tertiam partem salis, temperansque cum
uino siue urina rursus fortiter tere, donec spissum fiat sicut faex. Ex hac confectione
cum penna cooperi quod deauratum est sic, ut nihil auri appareat, et pone super
carbones, donec exsiccentur et fumus ex omni parte modicum appareat, et mox auferens
10 ab igne mitte in aquam, lauans diligenter cum setis porci mundis, rursusque exsiccans
super carbones, inuolue panno mundo, donec refrigeretur.

XLI. DE POLIENDO NIGELLO

Tenens uero illud in eodem panno, rade diligenter omnia loca, quae nigello
denigrata sunt, cum ferro rasorio. Post haec habeas lapidem nigrum et mollem, qui
15 leuiter possit incidi et pene cum ungue radi, et cum illo fricabis nigellum cum saliva
madefactum diligenter ac aequaliter per omnia, donec omnes tractus aperte uideantur et
omnino aequum sit. Habeas etiam lignum de arbore tilia grossitudine et longitudine
maioris digiti, siccum et aequaliter incisum, super quod pones puluerem illum
humidum, qui procedit de lapide et saliva in fricando, et cum ipso ligno ac eodem
20 puluere diutissime fricabis nigellum et leuiter, semperque adde salivam ut humidum sit,
donec lucidum fiat per omnia. Deinde tolle sepum de foramine auriculae tuae, et cum
exterseris nigellum lineo panno subtili, per omnia linies, et cum corio hyrcino siue
ceruino leniter fricabis, donec omnino clarum fiat.

2 et mitte] et *om.* *H* || 2 ponens] et pone *H* || 4 et cum] atque cum *G* || 6 malleo ferreo] ferreo
maleo *H* || 9 appareat] apparet *V* procedat *H* || 10 porci] porcis *V* porci *om.* *H* || 10 exsiccans]
exsiccabis *V* siccabis *G* || 14 haec] *om.* *L* || 14 lapidem] *om.* *H* || 16 omnes tractus] tractus omnes
H || 16 aperte uideantur] appareant *L* || 17 lignum de arbore] de arbore lignum *L* || 18 maioris]
minimi *H* || 21 foramine auriculae tuae] auriculae tuae foraminae *G* || 22 exterseris] teres *L* ||
23 leniter] leuiter *H*

XL. ACOLORIR L'OR

Obtén vidriol verd,⁷³ fica'l en una cassola neta i provada al foc i posa-la sobre les brases fins que el vidriol es fongui completament i s'endureixi. Després treu-lo de la cassola i fica'l sota d'aquestes brases, cobreix-lo amb cura i bufa amb la manxa fins que es cremi i es torni d'un color vermell. De seguida, un cop l'hagis tret del foc i s'hagi refredat, el mols en una plàtera de fusta amb un martell de ferro, afegeix-hi una tercera part de sal, fes el tremp amb vi o orina i ho mols de nou enèrgicament fins que es torni espès com la vinassa. Amb aquest preparat i amb una ploma cobreix el que s'ha daurat de manera que no es vegi gens d'or i posa-ho sobre les brases, fins que s'assequi i aparegui una mica de fum per tot arreu i, immediatament, treu-ho del foc i fica-ho en aigua, renta-ho amb cura amb cerres de porc netes i asseca-ho altra vegada sobre les brases. Embolica-ho amb un drap net fins que es refredi.

XLI. POLIR EL NIELL

I, sostenint mantenint-ho dins del mateix drap, amb un ferro de raure raspa amb cura tots els llocs que s'hagin niellat. Després d'això, has de tenir una pedra negra i tova que es pugui partir fàcilment i gairebé raspar amb l'ungla i amb aquesta fregaràs el niell humitejat amb saliva per tot arreu, amb cura i uniformement, fins que tots els traços es vegin clarament i tot estigui completament igualat. Has de tenir també una fusta de til·ler del gruix i la llargada del dit gros, seca i tallada llisa, sobre la qual posaràs aquella pols humida que surt de la pedra i la saliva en fregar i amb aquesta fusta i la mateixa pols fregaràs suaument el niell durant molt de temps i ves-hi afegint saliva, per tal que estigui humit, fins que es torni brillant per tot arreu. Després pren cera dels forats de les teves orelles i, després d'haver netejat el niell amb un drap de lli prim, l'untaràs per tot arreu i amb cuir de boc o de cérvol ho fregaràs suaument, fins que es torni completament clar.

⁷³ *i. e.* sulfat de ferro, *uid.* Comentari del llibre I: 2.2.5.6. *Atramentum.*

XLII. DE ORNANDO VASE CALICIS

Tali modo auriculis pleniter perfectis, accipe uas calicis, cuius costas superius denigrasti dimidias, et illas, quas inter has absque nigello reliquisti, lima aequaliter et rade, ac pertrahe in eis opus quodcumque uolueris, sic tamen ut aliquantulum discrepet
5 ab opere nigelli, atque cum fossorio ferro gracili subtiliter fode. Post haec deaurabis eas totumque uas interius et exterius excepto nigello, et polies atque colorabis sicut auriculas. Deinde cooperies et circumligabis rotundam incudem cum pergameno aequali, supra quam pones uas, quod teneat puer ante te sedens utrisque manibus, coaptans unamquamque costam incudi aequaliter, secundum quod ei iusseris.
10 Interim tolle ferrum gracile, quod foramen habet in cuspide, cuius percussura subtilissimum circulum facit, et cum illo implebis omnes campos in deauratis costis desuper cum malleo leniter percutiendo et opere punctorio unumquemque circulum alteri ordinatim coniungendo. Quo expleto mitte uas super carbones, donec illae percussurae interius fuluum colorem recipiant, nigellumque limabis et polies sicut
15 superius.

Deinde coniunge auriculas unamquamque in suo loco, et trans foramina, quae in eis sunt, confige eas aureis clauis cum gracili ferro, malleo desuper feriendo et altero ferro supposito, donec firmiter stent; et rade diligenter atque poli cum obtuso ferro ipsas percussuras, ut nemo percipere possit, qualiter adhaereant.